1
ESTADÕDO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

MOÇÃO DE APLAUSOS N.0 001/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Oriximiná, por iniciativa da Vereadora Mônica

Franco dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta MO­

ÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. JOÃO BARRETO DE SOUZA FILHO, em reconheci­

mento aos 41 anos de inestimáveis e relevantes serviços prestados à população

de Oriximiná, como Clínico Geral.

Nascido em 30 de outubro de 1943 e formado pela Universidade Federal

do Pará (UFPA) em 1969, o Dr. João Barreto de Souza Filho é um exemplo de

dedicação à medicina. Após 12 anos de serviço militar em Macapá, onde também

exerceu a função de Diretor do Centro Médico Hospitalar, ele realizou seu maior

sonho: voltar a Oriximiná em 1984 para servir as pessoas de sua terra natal.

Desde então, ele dedicou 41 dos seus 55 anos de carreira à saúde oriximi­

naense. Sua trajetória inclui passagens marcantes pela Fundação Nacional de

Saúde (antigo SESP) pela SESPA, Unidade Básica de Saúde (UBS) de Santa

Terezinha, Hospital Municipal, Maternidade São Domingos Sávio, UBS da Cidade

Nova, atuando na área ribeirinha e, atualmente, na UBS Dr. Lauro Corrêa Pinto.

Mais do que a competência em diversas unidades de saúde, o Dr. João

Barreto de Souza Filho é reconhecido por seu profundo amor ao próximo: sua

própria residência se tornou um porto seguro, onde atende pacientes gratuita­

mente, a qualquer hora do dia e sem distinção. Seu compromisso com a comuni­

dade foi evidenciado também em sua atuação como Vereador do Município no

período de 1996 a 2000.

Sua vida e obra já foram reconhecidas com Diplomas de Honra ao Mérito

e Consagração Pública por diversas instituições, incluindo esta Casa Legislativa,

a Loja Vitória Régia, o Jornal Estadão e a Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos

Últimos Dias.

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

É justa e oportuna a concessão desta Moção de Aplausos como um sincero

e público agradecimento a este profissional que, com seu trabalho, fortalece a

esperança e a qualidade de vida em nossa comunidade.

2025.

Sala das sessões da Câmara M icipal de Oriximiná,O.,.i de outubro de

• jos

canos

LIDO ~ EXPf:D/ENTE DA

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}